PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2026

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Em obediência ao disposto no artigo 71, inciso IV, cumulado com o inciso VIII e
parágrafo único do artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021 e
depois de transcorridas todas as fases do Processo Administrativo nº. 004/2026 e
cumpridas todas as demais formalidades exigidas na legislação precitada, RATIFICO a
Dispensa de Licitação nº 008/2026, e ADJUDICO o objeto da presente Dispensa de
Licitação à empresa OSE ASSESSORIA GESTÃO PÚBLICA LTDA, Pessoa Jurídica de
Direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.831.012/0001-51, estabelecida na
Praça Senhor do Bonfim, nº 8-B – Centro - Barra do Choça/BA, nestes termos:

MODALIDADE: Dispensa de Licitação n. 008/2026

OBJETO: Prestação de serviços na área de gestão pública e apoio administrativo,
objetivando a orientação técnica-operacional aos agentes públicos quanto às
normatizações, procedimentos e rotinas da controladoria interna no âmbito deste
Poder Legislativo Municipal, conforme Proposta de Preços.

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos reais).

HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação, AUTORIZO a presente contratação
e DETERMINO que seja formalizado o devido contrato com fulcro no art. 75, inciso II,
§ 3º da lei Federal nº. 14.133/2021, de 1º de abril de 2021.

Que se proceda na forma do art. art. 62 “caput”, art. 63, § 1°, incisos I, II, III e § 2º, incisos
I, II e III, da Lei Federal nº 4.320/64, de 15 de janeiro de 1964 o pagamento da despesa
em favor da referida empresa.

Publique-se para fins do disposto no parágrafo único do art. 72, da Lei Federal n°
14.133 de 01 de abril de 2021, no Diário Oficial deste Poder Legislativo Municipal.

Maiquinique/BA, 15 de janeiro de 2026.

Danilo Freitas Mendonça

Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2026
EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2026

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE, ESTADO DA BAHIA,
Órgão da Administração Pública Municipal com sede na Rua Rui Barbosa, 34, Centro,
na cidade de Maiquinique/BA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.426.215/0001-09.

CONTRATADA: Empresa OSE ASSESSORIA GESTÃO PÚBLICA LTDA, Pessoa Jurídica
de Direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.831.012/0001-51, estabelecida na
Praça Senhor do Bonfim, nº 8-B – Centro - Barra do Choça/BA.

OBJETO: Prestação de serviços na área de gestão pública e apoio administrativo,
objetivando a orientação técnica-operacional aos agentes públicos quanto às
normatizações, procedimentos e rotinas da controladoria interna no âmbito deste
Poder Legislativo Municipal.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão:  01.000 - Câmara Municipal

Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara Municipal

Ação: 1.31.0001.2002 – Manutenção dos serviços da Câmara

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros / Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso: 1.500.00.00.00 – Recursos não Vinculados de Impostos

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75 “caput”, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021, e
Processo Administrativo nº 004/2026 – Dispensa de Licitação nº 008/2026.

VIGÊNCIA: O presente Contrato vigerá até 31 de outubro de 2026 a partir da data de
sua assinatura.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 62.700,00 (sessenta e dois mil e setecentos reais).

DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2026.

SIGNATÁRIOS: Danilo Freitas Mendonça pela Contratante e Euripedes de Oliveira Silva
pela Contratada

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2026
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Em obediência ao disposto no artigo 71, inciso IV, cumulado com o inciso VIII e
parágrafo único do artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021 e
depois de transcorridas todas as fases do Processo Administrativo nº. 003/2026 e
cumpridas todas as demais formalidades exigidas na legislação precitada, RATIFICO a
Dispensa de Licitação nº 007/2026, e ADJUDICO o objeto da presente Dispensa de
Licitação à empresa PLENARY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, Pessoa Jurídica de
Direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.729.900/0001-70, estabelecida na
Avenida Jorge Teixeira, nº 68, Ed. Centro Empresarial Premier, sala 406 – Candeias,
Vitória da Conquista/BA, nestes termos:

MODALIDADE: Dispensa de Licitação n. 007/2026

OBJETO: Serviço de licenciamento de software, com manutenção e customização de
sistema informatizado integrado, abrangendo aplicativo de votação eletrônica (painel
eletrônico integrado com IA – Inteligência Artificial) para modernização dos processos
legislativos, conforme Proposta de Preços.

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos
reais).

HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação, AUTORIZO a presente contratação
e DETERMINO que seja formalizado o devido contrato com fulcro no art. 75, inciso II,
§ 3º da lei Federal nº. 14.133/2021, de 1º de abril de 2021.

Que se proceda na forma do art. art. 62 “caput”, art. 63, § 1°, incisos I, II, III e § 2º, incisos
I, II e III, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964 o pagamento da despesa
em favor da referida empresa.

Publique-se para fins do disposto no parágrafo único do art. 72, da Lei Federal n°
14.133 de 01 de abril de 2021, no Diário Oficial deste Poder Legislativo Municipal.

Maiquinique/BA, 14 de janeiro de 2026.

Danilo Freitas Mendonça

Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2026
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2026

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MAIQUINIQUE, ESTADO DA BAHIA,
Órgão da Administração Pública Municipal com sede na Rua Rui Barbosa, 34, Centro,
na cidade de Maiquinique/BA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.426.215/0001-09.

CONTRATADA: Empresa PLENARY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, Pessoa
Jurídica de Direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.729.900/0001-70,
estabelecida na Avenida Jorge Teixeira, nº 68, Ed. Centro Empresarial Premier, sala 406
– Candeias, Vitória da Conquista/BA.

OBJETO: Serviço de licenciamento de software, com manutenção e customização de
sistema informatizado integrado, abrangendo aplicativo de votação eletrônica (painel
eletrônico integrado com IA – Inteligência Artificial) para modernização dos processos
legislativos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão:  01.000 - Câmara Municipal

Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara Municipal

Ação: 1.31.0001.2002 – Manutenção dos serviços da Câmara

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros / Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso: 1.500.00.00.00 – Recursos não Vinculados de Impostos

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75 “caput”, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021, e
Processo Administrativo nº 003/2026 – Dispensa de Licitação nº 007/2026.

VIGÊNCIA: O presente Contrato vigerá até 31 de dezembro de 2026 a partir da data
de sua assinatura.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos
reais).

DATA DA ASSINATURA: 14 de janeiro de 2026.

SIGNATÁRIOS: Danilo Freitas Mendonça pela Contratante e Joelan Sobrinho
Nascimento pela Contratada

		2026-01-21T15:47:08-0300